

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 22 LIPCA 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotyczące Polski.

BEIRUT po polsku, 20.VII.godz.18.40.

Uchwała Rady Narodowej dotycząca okrucieństw niemieckich w Polsce.

KUJBYSZEW po polsku, 21.VII.godz.20.10.

Na Pomorzu został zastrzelony gestapowiec Reder, który był nieubłaganym wrogiem polskiego ruchu wolnościowego. Zabójstwa dokonał młody robotnik, przez rzucenie w Redera bomby. Robotnik zginął na miejscu od kul gestapowców.

Wezwanie do wzmocnienia walki z okupantami w Polsce.

Przy Ryszardzie Wernerze zabitym na froncie wschodnim, znaleziono dokumenty świadczące o walkach partyzantów polskich z Niemcami. Z garnizonu w Radomiu zginęło w czasie od 1 stycznia do 1 czerwca br. 87 żołnierzy i 1 oficer. Trupy 2-ech żołnierzy odnaleziono.

20.VII.godz.20.10.- Wojenny komunikat sowiecki z 20 bm. wspomina że grupa Polaków dobrowolnie przeszła na stronę sowiecką. Jeden z jeńców Wacław P. z 283 dywizji oświadczył, że Niemcy rozstrzelali 3.000 ludzi z okolicy jego rodzinnej, zrabowali gospodarstwa jego rodziców i sąsiadów i sprowadzili kolonistów niemieckich.

Do m. Mała Wola przybył oddział dla dokonania rekwizycji żywności i bydła. Tym miejscowym mieszkańcom zaatakował oddział i po krótkiej bitwie oddział ten został zlikwidowany. Ludność zbiegła do lasów. Władze niemieckie nakazały wspomnianą wieś zrównać z ziemią przy pomocy bombardowania.

" RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI " po polsku: 20.VII.godz.29.55.

Na zjeździe urzędników niemieckich w Poznaniu wygłosił przemówienie wybitny hitlerowiec Backe, wzywając by zbiory w tym roku były dokładnie uprzątnięte, a zasiewy na przyszły rok powiększone. Niemcy muszą wyżyć armię i miliony robotników cudzoziemskich oraz pomóc krajom sprzymierzonym. Z przemówienia wynika, że Niemcy stoją wobec zagadnienia katastrofy aprowizacyjnej. Dołożymy wszelkich starań, by Niemcy jaknajmniej zboża wywieźli z Polski.

21.VII.godz.19.55.- Wzmianka o Polaku Wacławie M., który przeszedł na stronę wojsk sowieckich.

W Kanadzie powstało wszechsłowiańskie zjednoczenie do którego należą Rosjanie, Polacy, Czesi, Ukraińcy, Słowacy i Serbowie. Są to obywatele kanadyjscy pochodzenia słowiańskiego. Stowarzyszenie powstało dla niesienia pomocy czerwonej armii, której dzielność zyskała już uznanie całego świata.

" RADIO CHRZEŚCIJANSKIE " po polsku, 21.VII.godz.21.40.

Streszczenie przemówienia kardynała Hinsleya, w sprawie przesładowań niemieckich w Polsce.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

BOSTON po polsku, 21.VII.godz.23.30.

Prasa europejska i prasa amerykańska dyskutuje obszernie zagadnienie drugiego frontu. Sprawę tę łączą z zagadnieniem oporu w krajach okupowanych i możliwości wzmocnienia tam walki z chwilą powstania tego drugiego frontu. Wojskowe władze alianckie wiedzą o każdym nowym ufortyfikowaniu w Europie i o każdej niebronionej przestrzeni. Należy dostarczyć pomocy siłom dziaającym przeciw okupantom niemieckim. Chodziłoby tutaj o materiały wybuchowe i inne pomoce wojskowe. W Jugosławii sukcesy Michajłowicza

nie byłyby możliwe, gdyby cała ludność serbska nie działała jednomyślnie. Państwa Osi utrzymują w tym kraju około 40 cywizji.

NYT domaga się bombardowania węzłów kolejowych w Niemczech. Ulegną przez to zniszczeniu linie komunikacyjne, a w konsekwencji osłabnie i potencjał wojenny Niemiec. Mniej skuteczne jest bombardowanie stoczni, bo skutki tego dadzą się dopiero odczuć po kilku miesiącach.

BEIRUT po polsku, 21.VII.godz.18.40.

Każda ofensywa w obecnej wojnie daje sukcesy, to też Niemcy mogą się pochwalić pewnymi osiągnięciami na froncie wschodnim. Lecz czy sukcesy te przyniosą decydujące rozstrzygnięcie, jest jeszcze kwestją dyskusji. Propaganda niemiecka już w zeszłym roku zapowiadała zniszczenie sił armii sowieckiej i to samo powtarza w roku bież. Niemcy zwyciężają w bitwach i potyczkach, lecz równocześnie wykrwawiają się coraz bardziej nie będąc w stanie osiągnąć decydujących rozstrzygnięć.

Koła tureckie nie przywiązują decydującego znaczenia do sukcesów niemieckich na froncie wschodnim. Wg. tych kół Sowiety nagromadziły kilkumilionową armię w trójkącie Astrahan, Woroneż, Kujbyszew.

Tempo przygotowań do obrony w Turcji nie osłabło. Cwiczenia i prace przy umocnieniu punktów obronnych, trwają jak poprzednio.

Z Waszyngtonu donoszą, że w Egipcie są w toku przygotowania dla stworzenia baz amerykańskich.

RZYM po rosyjsku, 20.VII.godz.15.15.

Armie sowieckie na zachód od Stalingradu, znajdują się w ciężkiej sytuacji. Armie te zostały rozdzielone na 2 części: północną i odciętą od niej południową. Dalsze cofanie się byłoby przegrana i dowództwo sowieckie wydało rozkaz zatrzymania ofensywy niemieckiej za wszelką cenę. Sukcesy armii niemieckiej mają duże znaczenie dla dalszego przebiegu operacji, a utrata Donbasu ujemnie się odbije na wytwórczości przemysłu sowieckiego. Przecięcie linii kolejowej Rostów-Moskwa, spowoduje ujemne skutki dla okręgu moskiewskiego, który może być obecnie zaopatrzony w naftę jedynie via Morze Kaspijskie. Ta droga jest znacznie dłuższa i nie może sprostać potrzebom zaopatrzenia.

Godz.17.00.- Ze względu na ciężką sytuację swoich armii, rząd sowiecki coraz częściej ponagla Anglię do utworzenie drugiego frontu. Londyn odmawia pod różnymi pretekstami, a przede wszystkim pod pretekstem konieczności obrony Egiptu.

Zwycięski pochód armii Osi w Egipcie, uległ zwoleniu z następujących przyczyn: przedłużenie linii komunikacyjnych, wyczerpanie fizyczne żołnierzy, chwilowa przewaga lotnictwa angielskiego, itp. Nie może to trwać przez czas dłuższy, bo działania ofensywne zostaną ożywione po przeprowadzeniu koniecznych uzupełnień i organizacji terenu.

W ofensywie nad Donem bierze również udział armia włoska. W skład jej wchodzi główny korpus ekspedycyjny włoski i udział Włoch stał się poważnym czynnikiem zwycięstwa armii Osi nad Donem.

21.VII.godz.17.00.- Churchill natychmiast po wybuchu wojny między Niemcami i Zw. Radzieckim oświadczył, że W. Brytania uczyni wszystko by wspomóc nowemu sojusznikowi. Dziś już sami Anglicy przyznają się, że armia radziecka znajduje się w ciężkiej sytuacji, a obiecana pomoc angielska nie przychodzi. Stalin oświadczył, że nie chce za kogoś wyciągać kasztanów z ognia, a teraz przekonał się, że musi to czynić bez niczyjej pomocy.

Prasa szwedzka uważa, że zerwanie stosunków dypl. pomiędzy Ameryką i Finlandią, nastąpiło na skutek żądania Sowietów. Ameryka nie mogąc dotrzymać zobowiązania utworzenia drugiego frontu w Europie, musiała w tym zakresie zrobić koncesje dla Stanina.

Sukcesy wojsk Osi na froncie wschodnim zostały osiągnięte dzięki kilku czynnikom: masowemu stosowaniu i koordynacji lotnictwa, czołgów i oddziałów zmotoryzowanych, dostarczeniu w rychłym tempie środków pomocniczych, jak motorówki, mosty i sanoch. ciężarowe, samodzielnieniu lekkich oddziałów piechoty, które zaopatrzone są we wszelki sprzęt techniczny i tworzą jakgdyby miniaturowe dywizje piechoty.

BRAJESŁAWA po ukraińsku, 21.VII.godz.23.00.

Minęła dzisiaj rocznica gdy państwa demokratyczne, które walczyły podobno z militarystami niemieckimi w ostatniej wojnie, narzuciły Niemcom takie warunki pokojowe, że naród niemiecki nie mógł im poddać. W konsekwencji warunków pokojowych od Niemiec odpadła 1/8 część państwa, szereg okręgów przemysłowych, a miliony Niemców znalazły się w sztucznie utworzonych państwach w środkowej i wschodniej Europie. Wssanych Niemczech zamarło życie

przemysłowe na skutek nałożonych kontrybucyj. Zamało było tego wszystkiego dla tzw. demokracji i po 20 latach żydowska bankierka wypowiedziała znowu wojnę narodowi niemieckiemu. Tym razem jednak naród niemiecki jest do wojny przygotowany i przypadnie mu zwycięstwo w toczącym się konflikcie zbrojnym.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 20.VII.godz.17.50.

Większość prasy państw neutralnych o ciężkiej sytuacji armii czerwonej na skutek ostatnich zwycięstw niemieckich na froncie wschodnim.

III.

O g ó l n e.

BUKARESZT po ukraińsku, 21.VII.godz.17.40.

Majski złożył w tych dniach wizytę Churchillowi, żądając przyspieszenia utworzenia drugiego frontu. Churchill odpowiedział, że Anglia czyni wszystko, by dostarczyć Związki Radzieckim sprzęt wojenny.

Moskwa oświadczyła, że ziemia na Ukrainie leży odłogiem. Gdyby bolszewicy mogli przyjechać na Ukrainę, przekonaliby się, że przeszło 80% ziemi uprawnej zasiano w czasie robót wiosennych.

RZYM po rosyjsku, 21.VII.godz.16.15.

Anglicy skupują w Palestynie ziemię od Żydów prawie za bezcen. Żydzi pod wpływem panieznego nastroju, usiłują pozbyć się wszelkich nieruchomości.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 20.VII.godz.23.00.

Prasa ukraińska szeroko się rozpisyje o odnowieniu życia religijnego Cerkwi Ukraińskiej. W wszystkich częściach kraju powstają nowe parafie i otwierane są cerkwie.

RADZIANSKA UKRAINA, po ukraińsku:20.VII.godz.22.15.

Opisy bohaterstwa poszczególnych żołnierzy sowieckich, walczących z nieprzyjacielskimi tankami.

21.VII.godz.22.15.- Pogadanka o nowym ładzie rolnym na Ukrainie. Niemieckie władze zmuszały rolników ukraińskich siłą do pracy na roli, i niedawno był na Ukrainie Rosenberg dla sprawdzenia wykonania nowej ustawy rolnej. Mógł on stwierdzić, że na Ukrainę zjechała chmara urzędników i innej swoloczy niemieckiej. Niemcy prowadzą rabunkową gospodarkę /szereg przykładów jak duże ilości muszą dostarczać rolnicy w zakresie zbóż i innych płodów rolnych, władzom niemieckim/. Wysiłki Niemców są próżne, bo nie zamienią oni Ukrainy w niemiecką kolonię, a ukraiński rolnik nie będzie niemieckim niewolnikiem. Niemcy będą z Ukrainy wypędzeni, a nad Ukrainą zabłyśnie słońce prawdy i wolności.

MOSKWA po polsku, 21.VII.godz.18.15.

Wiadomości o wypadkach sabotażu w krajach okupowanych przez Niemców.

IV.

Z ostatniej chwili.

KAIR po angielsku 22.VII.godz.14.10./Korespondencja radiowa E.Morrisona/

Rezultaty nalotów RAFu na El Daba i Fukan można było stwierdzić dzisiaj. Podczas tych nalotów lotniska i aparaty niemieckie zostały najwidoczniej poważnie uszkodzone, gdyż obecnie RAF posiada absolutną przewagę w powietrzu. Messerschmidty wczoraj nie wszczęły nawet walki, kiedy samoloty RAF wystartowały. Samoloty niemieckie niezwłocznie uciekły.

RAF atakuje obecnie przy pomocy bardzo niskich lotów transporty nieprzyjacielskie i linie komunikacyjne.

DELHI po angielsku, 22.VII.godz.14.10.

Nehru oświadczył dzisiaj, że kampania przeciw władzom angielskim rozpoczęła się prawdopodobnie 7 sierpnia. W tym dniu odbędzie się w Bombaju posiedzenie Komitetu Narodowego, który ogłosi program akcji.

COLUMBIA po angielsku, 22.VII.godz.14.30./Koresp. radiowa z Londynu/

W Londynie toczą się obecnie bardzo ważne pertraktacje między wojskowymi amerykańskimi i angielskimi. Tematem rozmów jest utworzenie drugiego frontu. Churchill bierze udział w posiedzeniach.

